g CONSILIUL JUDETEAN MURES

HOTARAREA NR.75
din 26 mai 2016
privind aprobarea bilantului la S.C ,,Parc Industrial Mures” S.A., pentru anul 2015

Consiliul Judetean Mures, actionar majoritar la S.C ,, Parc Industrial Mures” S.A,

Vazand Expunerea de motive nr.10.167/20.05.2016 a Directiei Economice, precum si avizul
comisiilor de specialitate,

Avand in vedere adresa nr.139/18.05.2016 a S.C. ,,Parc Industrial Mures” S.A., inregistrata
la Consiliul Judetean Mures sub nr.9928/18.05.2016, privind depunerea bilantului societatii
pe anul 2015, Raportul Consiliului de Administratie si Raportul auditorilor independenti,

Luand in considerare prevederile art.10 lit.b) din Statutul S.C. ,, Parc Industrial Mures”
S.A., precum si prevederile articolului 3.1 litera a) din Contractul de reprezentare
nr.2D/27.04.2016, incheiat intre Consiliul Judetean Mures si d-na Monica Dohotariu, in
calitate de reprezentant in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. ,Parc Industrial
Mures” S.A.,

Cu respectarea prevederilor Ordinelor Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate si nr.123/28.01.2016 privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor
Publice,

In temeiul art.91 alin. (1) lit. a) si alin.(2) lit.d), precum si al art.97 din Legea
administratiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare,

hotaraste:

Art.1. Se aproba Bilantul S.C. ,,Parc Industrial Mures” S.A., impreuna cu anexele acestuia
(contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate), la 31
decembrie 2015, conform anexei, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba repartizarea profitului anului 2015 pentru constituirea rezervelor legale si
acoperirea pierderilor din anii precedenti.

Art.3. Se mandateaza reprezentantul Consiliului Judetean Mures in Adunarea Generala a
Actionarilor la S.C. ,, Parc Industrial Mures” S.A., sa voteze aprobarea bilantului si anexelor
acestuia, precum si repartizarea profitului, in Adunarea Generala a Actionarilor, in sensul
celor prevazute la art.1 si 2.

Art.4. Prezenta hotarare se comunica Directiei Economice a Consiliului Judetean Mures,
S.C. ,,Parc Industrial Mures”S.A. si reprezentantului Consiliului Judetean Mures in Adunarea
sGenerala a Actionarilor la S.C. ,,Parc Industrial Mures”S.A., care raspunde de aducerea sa
ila indeplinire.

“ PRESEDINTE Contrasemneaza
| Ciprian Dobre SECRETAR
\ Paul Cosma
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E CONSILIUL JUDETEAN MURES

DIRECTIA ECONOMICA
COMPARTIMENTUL PATRIMONIU, SERVICII PUBLICE

Nr. 10.167/20.05.2016
Dosar VI/D/2

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotarare privind aprobarea Bilantului la S.C ,,Parc Industrial
Mures” S.A, pentru anul 2015

Atributiile Consiliului Judetean Mures in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C
»Parc Industrial Mures” S.A unde are calitatea de actionar majoritar, sunt indeplinite
prin reprezentant, conform Hotararii Consiliului Judetean Mures nr.43/31.03.2016 si
a contractului de reprezentare nr.2D/2016 incheiat intre autoritatea publica
judeteana si reprezentantul desemnat, d-na Monica Dohotariu.

Asa cum se prevede la art.3.1 din Contractul de reprezentare, ,, atributiile
Consiliului Judetean Mures in cadrul Adundrii Generale, ordinare sau extraordinare,
dupd caz, vor fi exercitate de plenul acesteia, care va hotdri si va mandata

reprezentantul cu privire la modul de exercitare a votului asupra problemelor legate
de:

a) discutarea , aprobarea sau modificarea bilantului contabil, dupd ascultarea
raportului administratorilor, cenzorilor, auditorului financiar si fixarea
dividendului”

Astfel, aprobarea bilantului si fixarea dividendului ca prima atributie nominalizata in
Cap 3 ,, Obligatiile reprezentantului” se realizeaza de catre reprezentant doar pe
baza mandatului acordat de Consiliu Judetean Mures, prin hotarare.

n acest sens, S.C ,,Parc Industrial Mures” S.A a depus la Consiliul Judetean Mures cu
adresa nr.139/18.05.2016, inregistrata la Consiliul Judetean Mures sub
nr.9928/18.05.2016, bilantul societatii la 31 decembrie 2015, impreuna cu anexe si
anume: Contul de profit si pierdere, Date informative, Situatia activelor imobilizate.

Situatiile financiare anuale sunt insotite de Raportul Consiliului de Administratie si
de raportul auditorilor independenti, toate atasate prezentului proiect de hotarare.

n Raportul de audit , Societatea de expertiza Contabild, Consultanta Fiscala si Audit
Financiar-Consulta Carpatica SRL , in urma auditarii efectuate isi exprima ,, opinia
fdrd rezerve”, mentionandu-se la pct.6 din raport:” In opinia noastrd, situatiile
financiare a SC Parc Industrial Mures S.A la 31 decembrie 2015 au fost intocmite de o
manierd adecvatd, sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul
Finantelor Publice nr.1802/2014 cu modificdrile si completdrile ulterioare”

Cu privire la Raportul administratorilor , opinia auditorilor este ,, ....in cursul
auditului situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la
data de 31 decembrie 2015 cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am
identificat informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate
semnificativ”.

Romania, 540026 Tirgu Mures, judetul Mures, Piata Victorii nr.1
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? CONSILIUL JUDETEAN MURES

DIRECTIA ECONOMICA
COMPARTIMENTUL PATRIMONIU, SERVICII PUBLICE

Conform Bilantului si Contului de profit si pierdere, comparativ cu anul anterior 2014
Societatea a inregistrat in anul 2015, urmatoarele rezultate:

Venituri totale: 1605925 lei in 2015 fata de 1312533 lei in 2014, cu 22, 3% mai mult
fata de anul anterior.

Venituri din exploatare: 1523436lei , in crestere cu 25,1% fata de anul 2014,
crestere datorata in special veniturilor semnificative inregistrate la pozitia ,, alte
venituri din exploatare”-276489lei, crestere de peste 4 ori fatd de anul de referintd

Venituri financiare: 82489lei, sensibil mai mici fata de anul precedent, cu 13%.

in ceea ce priveste costurile societdtii,se remarca aspectul pozitiv al scaderii
acestora pe ansamblu,de la 1497517lei in 2014 la 1418203lei in 2015, respectiv cu
5,3%.

n structura, cheltuielile de exploatare au scazut la toate elementele de cheltuieli,
ca urmare a aplicarii unor masuri de austeritate impuse de pierderile inregistrate in
anii anteriori.- nivel realizat: 1409976lei (-5,51% fata de 2014.)

Rezultatul financiar al exercitiului este profit , in suma de 187 722lei, propus a fi
repartizat pentru constituirea rezervelor legale si acoperirea pierderilor din anii
precedenti.

Avand in vedere argumentele prezentate mai sus, se supune dezbaterii si aprobarii
proiectul de hotarare alaturat.

PRESEDINTE DIRECTOR EXECUTIV

Ciprian Dobre Alin Marginean

Intocmit: Marcela Moldovan, consilier

Roménia, 540026 Tirgu Mures, judetul Mures, Piata Victorigi nr.1
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S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A.,
PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

Situatii financiare individuale anuale
la data de 31 decembrie 2015

Intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministerului Finantelor nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu directivele europene
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RAPORTUL AUDITORILOR INDEPENDENTI

Pe baza activititii de audit desfagurat de cdtre SC Consulta Carpatica SRL s-a intocmit urmatorul raport

de audit:

CATRE

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL SOCIETATII
SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

Raport asupra situatiilor financiare intocmite pentru anul 2015

1. Am auditat situatiile financiare anuale pentru anul 2015 anexate ale societitii SC PARC
INDUSTRIAL MURES SA (,,Societatea™) care cuprind bilantul, contul de profit si pierdere pentru
exercitiile financiare incheiate, precum si note explicative la situatiile financiare anuale.

Situatiile financiare mentionate se refera la:

Anul Total active Total capitaluri Rezultatul
(RON) proprii (RON) net (RON)
31 dec 2015 5.385.141 2.840.685 187.722

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2. Conducerea Societatii raspunde pentru intocmirea si prezentarea fidel a acestor situatii
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile s
completérile ulterioare. Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea unui
control intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidel a situatiilor financiare care si nu contina
denaturdri semnificative, datorate fraudelor sau erorii; selectarea si aplicarea politicilor contabile
adecvate; elaborarea unor estimiri contabile rezonabile in circumstantele date.
Responsabilitatea auditorului

¥ Responsabilitatea noastrd este ca, pe baza auditului efectuat, si exprimdm o opinie
asupra acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Roménia. Aceste standarde cer ca noi si respectdm cerintele etice

rezonabile cd situatiile financiare nu cuprind denaturiri semnificative.

C.LE: Ro 14216129

Nr. inr. Reg. Com.: J 40/2817/2012

BCR, Miercurea Ciuc:

(3] Cont IBAN: RO38RNCB0152042372080001
Raiffeisen Bank, Miercurea Ciuc:

Cont IBAN: RO27RZBR0000060005653067



4. Un audit constd in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire
la sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativi a
situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri, auditorul ia in considerare
controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare ale Societatii
pentru a stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei
opinii asupra eficientei controlului intern al Societdtii. Un audit include, de asemenea, evaluarea
gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimirilor contabile elaborate de
catre conducere, precum si evaluarea prezentirii situatiilor financiare luate in ansamblul lor.

5. Consideram ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru
a constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinia fard rezerve
6. in opinia noastra, situatiile financiare a SC PARC INDUSTRIAL MURES SA la 31

decembrie 2015 au fost intocmite de o manierd adecvati, sub toate aspectele semnificative, in

conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile si_ completirile

ulterioare.
Alte aspecte

7. Fara a exprima rezerve suplimentare asupra situatiilor financiare atragem atentia asupra

urmatoarelor aspecte:
Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societitii in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat
pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie si le raportim intr-un raport
de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masurd permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam
responsabilitatea decat fatd de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru,
pentru acest raport sau pentru opinia formata.

8. Situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementdri si principii
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu
sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si legale din Romania
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare.

Raport asupra conformitdatii raportului administratorului cu situaiile financiare

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, punctele 489-492, care
sd nu contind denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd

necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care si nu contini denaturiri
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semnificative, datorate fraudei sau erorii.
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Raportul administratorilor este prezentat anexat si nu face parte din situatiile Financiare
individuale,

Opinia noastrd asupra situatiilor financiare individuale nu acopera raportul

administratorilor.

In legdtura cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit
raportul administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si prezentat anexat si raportdm ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care s& nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
individuale anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 (reglementari contabile

privind situatiile financiare anuale individuale);

c) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2015 cu
privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in raportul

administratorilor care si fie eronate semnificativ.

Consulta Carpatica SRL Téargu Mures, la 09.05.2016

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 125/2001
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FORMULAR 10 - BILANT

Denumirea societtii: SC PARC INDUSTRIAL MURES SA;
Adresa: Vidrasdu, Platforma Industriald, Nr 1G, Jud.:
Mures;
Numér de inregistrare la Registrul Comertului: J26/402/2003;
Cod fiscal: RO15349689;
Forma juridica: Societate pe actiuni;
Forma de proprietate: Societate comerciala cu capital integral de stat;
Durata societatii: Nelimitata;
Activitate preponderenti: Admin. imobilelor pe bazi de comision sau
contract;
Cod clasa CAEN: 6832
Perioada de raportare
Denumirea indicatorului S
rand 01.01.2015 31.12.2015
(RON) (RON)
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni, brevete, licente, marci si active 03 1.260 282
similare si alte imobilizari necorporale
4.Fond comercial 04
5.Active necorporale de explor.si evaluare a 05
res.minerale (206-2806-2906)
6.Avansuri si imobilizari necorporale in curs de 06
executie
TOTAL (rd.01 la 06) 07 1.260 282
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii 08 1.450.576 1.260.138
2.Instalatii tehnice si masini 09 75.899 63.944
3.Alte instalatii, utilaje si mobilier 10 35.289 23.182
4.Investitii imobiliare 11
5.Imobilizari corporale in curs de executie 12 110.380 110.380
6.Investitii imobiliare in curs de executie 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a 14

resurs.minerale
8.Active biologice productive 1

9.Avansuri 16
TOTAL (rd.08 la 16) 17 1.672.144 1.457.644
1II. IMOBILIZARI FINANCIARE

1.Actiuni detinute la entitatile afiliate 18

2.Imprumuturi acordate entitatilor afiliate 19

3.Actiuni detinute la entitatile asociate si la 20 700 700
entitatile controlate in comun

4. Imprumuturi acordate entititilor asociate si la 21
entitatile controlate in comun

5.Alte titluri imobilizante 22

6.Alte imprumuturi 23 85 85
TOTAL (rd.18 la 23) 24 785 785
ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL 25 1.674.189 1.458.711

(6]
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(rd.07+17+24)
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1.Materii prime si materiale consumabile 26 3.432 2.031
2.Productia in curs de executie 27
3.Produse finite si marfuri 28
4.Avansuri pentru cumparari de stocuri 29 246 264
TOTAL (rd.26 la 29) 30 3.678 2.295
II. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un an trebuie
rezentate separat pentru fiecare element)
1. Creante comerciale 31 428.945 406.926
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate 32
3. Sume de incasat de la entitati asociate si 33
entitatile controlate in comun
4. Alte creante 34 33.123 80.013
5. Capital subscris si nevarsat 35
TOTAL (rd.31 la 35) 36 462.068 486.939
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
TOTAL (rd.31 la 32) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 40 3.022.250 3.436.838
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 41 3.487.996 3.926.072
(rd.30+36+39+40)
C. CHELTUIELI IN AVANS (rd.43+44) 42 2.450 358
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an 43 2.450 358
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de unan | 44
D. DATORII: sumele care trebuie platite intr-o perioada de pani la un an
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 45
2. Sume datorate institutiilor de credit 46
3. Avansuri incasate in contul comenzilor 47 40.368
4. Datorii comerciale - furnizori 48 -4.359 31.929
5. Efecte de comert de platit 49
6. Sume datorate entititilor afiliate 50
7.Sume datorate entitétilor asociate si entitatilor 51
controlate in comun
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale s 52 128.786 120.485
datoriile privind asigurarile sociale
TOTAL (rd. 45 1a 52) 53 124.427 192.782
E.ACTIVE CIRCULANTE NETE / 54 3.305.967 3.682.326
DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-
70-73-76)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 55 4.980.156 5.141.037
CURENTE (rd.25+44+54)
G. DATORII: sumele care trebuie platite intr-o perioadd mai mare de un an
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 56
2. Sume datorate institutiilor de credit 57
3. Avansuri incasate in contul comenzilor 58
4. Datorii comerciale - furnizori 59
5. Efecte de comert de platit 60
6. Sume datorate entitatilor afiliate 61

(7]
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7. Sume datorate entititilor cu interese de
participare

62

8.Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si 63 72.242 777.623
datoriile privind asiguririle sociale
TOTAL (rd.56 la 63) 64 72.242 77.623
H. PROVIZIOANE
1.Provizioane pentru pensii si obligatii similare 65
2.Provizioane pentru impozite 66
3.Alte provizioane 67
TOTAL (rd.65 la 67) 68
L. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (rd. 70+71) 69 264.849 250.651
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an 70
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de unan | 71 264.849 250.651
2. Venituri inregistrate in avans (rd. 73+74) 72 2.083.452 2.023.400
Sume de reluat intr-o perioada de pani la un an 73 60.052 51.322
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un 74 2.023.400 1.972.078
an
3. Venituri in avans aferente activelor primite 75
rin transfer de la clienti
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an 76
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un 77
an
Fond comercial neagativ 78
TOTAL (rd.69+72+75+78) 79 2.348.301 2.274.051
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1.Capital subscris §i virsat 80 1.445.904 1.445.904
2.Capital subscris si nevirsat 81
3.Patrimoniul regiei 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de 83
cercetare-dezvoltare
5.Alte elemente de capitaluri proprii 84
TOTAL (rd.80 Ia 84) 85 1.445.904 1.445.904
II. PRIME DE CAPITAL 86
IIT. REZERVE DIN REEVALUARE 87
IV. REZERVE
1.Rezerve legale 88 136.385 145.770
2.Rezerve statutare sau contractuale 89
TOTAL (rd.88 la 90) 91 1.155.471 1.164.856
Actiuni proprii 92
Cagstiguri legate de instrumentele de capitaluri 93
proprii
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri 94
proprii
V. PROFITUL SAU PIERDEREA 95 203.274 51.589
REPORTAT(A)

SOLD C
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SOLD D 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA 97 0 187.722
EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C

SOLD D 98 184.984 0
Repartizarea profitului 99 9.386
CAPITALUL PROPRII - TOTAL (rd. 100 2.619.665 2.840.685
85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)

Patrimoniul public 101
Patrimoniul privat 102
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102) 103 2.619.665 2.840.685
(rd.25+41+42-53-64-68-79)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Nagy Istvan Nagy Lenke

FORMULAR 20 - CONTUL DE PROFIT si PIERDERFE

Perioada de raportare

Denumirea indicatorului N,
Réand 31.12.2014 31.12.2015
(RON) (RON)

1.Cifra de afaceri neti (rd.02 +03-04+05+06) 01 1.155.659 1.246.947
Productia vanduta 02 1.155.659 1.246.947
Venituri din vanzarea miarfurilor 03
Reduceri comerciale acordate 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile al carar 05
obiect de activitate il constituie leasingul
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de 06
afaceri nete
2. Variafia stocurilor de produse finite si a productiei in 07
curs de executie SOLD C
SOLD D 08
3. Venituri din productia de imobil necorp.si corporale 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale 10
5.venituri din productia de investitii imobiliare 11
6.venituri din subventii de exploatare 12
7.Alte venituri din exploatare 13 62.136 276.489
-din care ,venituri din fondul comercial negativ 14
-din care,venituri din subventii pt investitii 15 14.197
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 16 1.217.795 1.523.436
(rd.01+07-08+09+10+11+12+13)
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele 17 34.079 6.047
consumabile
Alte cheltuieli materiale 18 2.278 858
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si ap3) 19 221.153 236.805
¢) Cheltuieli privind marfurile 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd.23424) din care: 22 718.523 492.790
a) Salarii si indemnizatii 23 573.966 404.544




b) Cheltuieli cu asiguririle si protectia sociala 24 144.557 88.246
10. a) Ajustéri de valoare privind imobilizirile corporale 25 196.354 160.634
si necorporale (rd.26-27)
a.1) Cheltuieli 26 196.354 160.634
a.2) Venituri 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd.29- 28 208.286
30)
b.1) Cheltuieli 29 208.700
b.2) Venituri 30 414
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd.32-38) 31 319.878 304.556
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 32 302.151 235.523
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsiminte 33 10.020 6.043
asimilate
11.3.Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator 34
11.4.Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale 35
11.5.Cheltuieli privind calamnitatile si alte evenimente 36
similare
11.6. Alte cheltuieli 37 7.707 62.990
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate 38
de entitatile al caror obiect de activitate il constituie
leasingul
Ajustdri privind provizioanele (rd.40-41) 39
- Cheltuieli 40
- Venituri 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 42 1.492.265 1.409.976
la 30-21+22+25+28+31+39)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd.16-42) 43 0 113.460
- Pierdere (rd.42-16) 44 274.470 0
12. Venituri din interese de participare, din care 45
- venituri obfinute de la entititile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi 47 92.095 76.847
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pt dobanda 49
datorata
15.Alte venituri financiare 50 2.643 5.642
-din care ,venituri din alte imobilizari financiare 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 52 94.738 82.489
rd.45+47+49+50)
16. Ajustdri de valoare privind imobilizirile financiare si 53
a investitiilor definute ca active circulante (rd.54-55)
- Cheltuieli 54
- Venituri 55
17. Cheltuieli privind dobanzile 56 3.770 3.706
-din care chelt.in relatia cu entititile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare 58 1.482 4.521
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 59 5252 8.227
(rd.53+56+58)
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR

60 89.486 74.262

- Profit (rd.52-59)
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- Pierdere (rd.59-52) 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd.16+52) 62 1.312.533 1.605.925
CHELTUIELI TOTALE (rd.42+59) 63 1.497.517 1.418.203
18.PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)

- Profit (rd.62-63) 64 0 187.722
- Pierdere (rd.63-62) 65 184.984 0
19. Impozitul pe profit 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
EXERCITIULUI FINANCIAR

- Profit (rd.64-65-66-67) 68 0 187.722
- Pierdere (rd.65+66+67-64) 69 184.984 0

ADMINISTRATOR,
Nagy Istvan

[11]
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In cursul exercitiului financiar curent imobilizirile corporale nu au fost reevaluate.

M

In cursul anului 2015 societatea a achizitionat imobilizari necorporale in valoare de 678 RON.
In baza facturii nr.15785/28.05.2015 emisa de SC Televox SA, Tg-Mures, s-a reinnoit licenta
ESET Smart Security pentru 10 calculatoare pe 12 luni. La iesiri suma de 677 RON reprezinta
scoaterea din gestiune a programului de antivirus complet amortizat aferent anului 201,

In urma acestor modificéri la imobilizrile necorporale in valoare totald de 23.679 RON la sfarsitul
exercitiului financiar analizat au urmitoarea component:

Denumire Valoare

(RON)
Licentd 22 PC ESET Smart 1442
Licentd ESET Smart Security 678
Licenta Office 2007 665
Marca Administratie 180
Marca Incubator 360
Pagina web 5800
Program soft Office 2007 4.151
Program Windows Vista Business 5.523
Program Winmentor 3.962
Program Winmentor 512
Semnitura electronica 204
Semnatura electronici 204
TOTAL 23.679

@ La terenuri si constructii suma de 58.805 iesiri reprezintd vanzare teren 2558 mp, din terenul
proprietatea parcului, citre SC Transilvania A3 Serv. Log. SRL cu factura nr.
20150363/02.10.2015. Din total 34800 mp teren la inceputul exercitiului financiar 2015 a mai
ramas 32.242 mp la valoare totald de 741.195 RON.

La sfarsitul exercitiului financiar valoarea totala a terenurilor, amenajarilor de teren si a constructiilor

totalizeaza 2.314.471 RON, astfel:

Terenul propriu al Societitii in valoare de 741.195 RON, se afli in satul Séanpaul, in suprafati
de 32.242 mp, care este inregistrat sub numar CF 50330 cu numirul topografic cad. 50330,
tarla nr. 34, parcela nr. 1391/2, CF 50330 cumpirat conform contractul de vanzare-cumpirare
si incheiere de autentificare nr 2582 din 2010.10.08.

Amenajarile de teren adici umpluturi si amenajari drum de acces in valoare de 916.646 RON.

Constructii din patrimoniul societatii in valoare de 656.630 RON, cu urmitoarea componenti:

Denumire ¥aloarg
(RON)

Container 10.581
Retea de distributie gaze natural 208.600
Canalizare tranzit apa 5.309
Crestere capacitate prel. ape menajere din S3 in S2 27.071
Canalizare apda CM 49-47 36.121
Retea de alimentare cu energie 343.957
Extindere retea alimentare cu energie 4.830
Izolare cladire administrative 20.161
Total 656.630
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® Valoarea instalatiilor tehnice si a mijloacelor de transport a crescut in cursul exercitiului financiar
curent cu 3.283 RON, si s-a diminuat cu 56.422 RON dupd cum urmeaza:
° aparate si instalatii de masurare au crescut cu valoarea de 3.283 RON care se comapune din
achizitionarea unei pompe submersibile de la SC Diodor Import-Export SRL Tg.Mures, cu
factura nr.41488/14.07.2015.

* valoarea la mijloacele de transport s-a diminuat cu suma de 56.422 RON, care se datoreaza
scoaterii din evidenta a mijlocului de transport Skoda Octavia, vandut citre o persoana fizica cu
factura nr. 20150282/11.08.2015.

e In urma acestor intriri si iesiri valoarea totald a instalatiilor tehnice si a mijloacelor de transport

este de 342.506 RON, din care

e Echipamente tehnologice 216.057 RON:
o Motopompa 2.537 RON
o Aparat de suduri 2.391 RON
o Generator electric 5.875 RON
o Incarcator frontal 205.254 RON

e Aparate si instalatii de mdsurare  22.510 RON:
o Contor electric 2.400 RON
o Contor apa 2.141 RON
o Contor electronic 5.600 RON
o Unitate de alimentare neintrerupt.  3.703 RON
o Electropompi circulatie 3.225 RON
o Electropompi FCE 2.158 RON
o Pompa submersibild 3.283 RON

e Mijloace de transport 103.939 RON:
o Daewo Cielo 26.170 RON
o Hyundai ix35 77.769 RON

@ La mobilier si aparaturd birotica nu au fost inregistrate intréri sau iesiri, soldul de 136.658 RON se
compune din:

* Mobilier sald de sedinta, bucitirie, jaluze 65.617 RON

e Masina pardoseli deluxe 5.596 RON
e Echipamente IT (proiector, laptop, tablet) 19.118 RON
e Echipamente de divertisment (TV, HC) 9.572 RON

e Camera termoviziune, system supraveghere  24.071 RON

e Bariera, panou Parc 12.684 RON

®) Avansurile si imobilizarile corporale in curs nu s-au modificat, soldul in valoare de 110.380 RON

consta din:

[14]



® proiectare instalatii climatizare: 12.180 RON
* lucrdri de instalatii de climatizare in incinta Incubatorului de afaceri: ~ 61.000 RON

* avans lucriri electrice pentru Incubator 37.200 RON

© Imobilizirile financiare in sum de 785 RON reprezinta:
® Aport in suma de 700 RON 1in patrimoniul initial al Asociatiei Incubatoarelor si Centrelor de
Afaceri, unde societatea este membru fondator.

*  Garantie retinutd de citre Salubriserv de 85 RON conform contract.

NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Sold la Transferuri Sold la
inceputul sfarsitul
Denumirea provizionului Exercitiului in cont Din cont Exercitiului
financiar financiar

In anul 2015 societatea nu a creat provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

In anul 2015 societatea a inregistrat un profit net de 187.722 RON, care vor fi utilizate la
acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti.

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Exercitiul financiar Exercitiul
Denumirea indicatorului precedent financiar curent
(RON) (RON)

1. Cifra de afaceri neta 1.155.659 1.246.947
2.Costul bunurilor vandute i al serviciilor prestate 453.864 434.195
(3+4+5)
3. Cheltuielile activitatii de baza 257.510 273.561
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare - -
5. Cheltuielile indirecte de productie 196.354 160.634
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 612.567 812,752
7. Cheltuielile de desfacere - -
8. Cheltuieli generale de administratie 949.173 975.781
9. Alte venituri din exploatare 62.136 276.489
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) (274.470) 113.460

Rezultatul de exploatare a crescut fati de exercitiul financiar precedent rezultdnd un profit de
113.460 RON. Pentru detalierea cifrei de afaceri a se vedea Nota 10.

[15]
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NOTA S. SITUATIA CREANTELOR SI A DATORIILOR

5.1 Situatia creantelor

Sold la sfarsitul
Exercitiului

Termen de lichiditate

Creante P~ Sub 1 an Peste 1 an
(RON) (RON) (RON)

Clienti 747.744 747.744 .
Ajustdri pentru deprecierea creantelor — clienti (235.357) (235.357) -
Clienti - facturi de intocmit @ (105.461) (105.461) -
Furnizori debitori 0 0 -
Personal si asiguriri sociale 2.074 2.074 -
Total creante fati de stat © 6.515 6.515 -

- impozit pe profit 6.515 6.515 -
Debitori diversi © 45.741 45.741 -
Alte creante 25.683 25.683
TOTAL 486.939 486.939 -

@ Valoarea totald a creanfelor fata de clienti este de 747.744 RON, cu urmitoarea componenta:
- creante de la clienti interni in valoare de 512.371 RON, din care cele cu solduri semnificative

sunt:
- Xeles SRL

- Mont Rose SRL,

- East European Trade
- Patriwae SRL
- creante de la clienti externi in valoare de 16 RON
- creanfele aferente clientilor incerti in valoare de 235.357 RON, din care cele cu solduri

semnificative dupa cum urmeaza:

- Amd Cons

- Kaldaram SRL
- Rewox Eco Rom SRL

- Xelex SRL

128.882 RON
209.962 RON

37.268 RON
102.373 RON

30.990 RON
14.066 RON
14.777 RON
128.882 RON

@ Valoarea creantelor-clienti a fost ajustatd in cursul exercitiului financiar curent cu valoarea de
208.700 RON, si diminuata cu suma de 414 RON astfel:

Sold la inceputul Transferuri Sold la sfarsitul
Explicatii Ei"‘ifngcl:ilil;lrm in cont Din cont E;‘:l;cl:?il:rm
(RON) . (RON) (RON)
Ajustdri creante clienti 27.070 208.700 414 235.357
Pentru clientii incerti, au fost create ajustari conform tabelului de mai jos:
Nr. Denumire Valoare
Crt. (RON)
L Rewox eco 14.777
2. Kaldaram 14.066
3. | Ames Gaz 13.163
4. Amd Cons 30.990
S Energivit 5212
6. Fitofol 6.511
(16]
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7. Municipal Waste Management 8.953
8. Grafikland 4.856
9. MRS Container(Toifor. Xeless) 128.882
10. V&M Wood Shop 5253
11. Asgard 2.307
12, 3Dcom 387

TOTAL 235.357

® In contul clientilor - facturi de intocmit in suma de (105.461) RON s-au inregistrat utilitatile

consumate de cétre concesionari / chiriasi si care urmeazi a se factura in cursul lunii ianuarie 2016 pe

masura primirii facturilor de consum de la furnizorii de utilititi, astfel:

Patriwae (1709) RON
Allcolors Serv 994 RON
Hirschman 990 RON
Sprint Invest 756 RON
Euro Gas 1.157 RON
AKSD Romania 115 RON
Mont Rose (75.050) RON
SACONS 239 RON
ENERGIVIT 656 RON
EURO GAS SYSTEMS 990 RON
VERITAS 4 RON
TERAPONT 226 RON
EAST EUROPEAN TRADE (35.783) RON
DELUXE IMAGINE 954 RON

Sumele stornate reprezintd penalititi de inarziere stabilite de organul de control facturate in cursul
anului 2015, si recalculate dupa documente doveditoare din partea clientiilor dupa care s-au facturat

alte sume considerate corecte, la decizia conducerii societatii.

“ Creanta privind personalul si asigurdrile sociale, in suma de 2.074 RON, provine din suma de

recuperat de la casa de asigurari sociale de sinitate pentru urmatoarele luni:

® Creanta fatd de stat in valoare de 6.515 RON reprezintd impozit pe profit de recuperat.

iulie 1n valoare de 1.213 RON
octombrie in valoare de 446 RON
noiembrie in valoare de 305 RON
decembrie in valoare de 110 RON

In anii precedenti s-a achitat in plus impozit pe profit in valoare de 25.265 RON,

(17]
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In anul 2015 s-a cerut de la Administratia Finantelor Publice compensarea sumei de 15.832 RON
reprezentand impozit pe profit de recuperat, cu TVA de platd aferentd lunii martie al anu lui 2015,
raméanand o suma de 9.433 RON de recuperat pentru perioada viitoare.

in urma controlului Curtii de Conturi in luna iunie 2015 s-a recalculat impozitul pe profit al anului
2010, rezultand o diferentd de impozit pe profit in valoare de 2.918 RON. Dupa contabilizarea acestor
sume a rdamas de recuperat un impozit pe profit in valoare de 6.515 RON.

©In cadrul pozitiei ,,debitori diversi" Societatea prezintd urmatoarele sume de recuperat, stabilite in
urma controlului Curtii de Conturi.

e Nagy Istvan . 21.637 RON
e Ovidiu Dancu 1.508 RON
¢ Consiliul Judetean Mures 22.596 RON

D Alte creante, in sumd de 25.683 RON se compun din dobanzile de incasat la scadentd pentru
depozitele bancare constituite.

5.2 Situatia datoriilor

Sold la sfarsitul
. Exercitiului Termen de exigibilitate
Datorii .
financiar
(RON) Sub 1 an 1-5 an Peste 5 ani

Garantii de buni executie 51.880 51.880
Furnizori @ (11.219) (11.219)

Furnizori- facturi nesosite 43.147 43.147

Salarii personal si alte datorii cu 32.273 32.273

@

pers.

Alte datorii fiscale © 69.940 69.940

Leasing Financiar © 37.796 12.053 25.743
Creditori diversi 6.220 6.220

Clienti creditorj ® 40.368 40.368

TOTAL 270.405 192.782 77.623

@ Garantiile in suma de 51.880 RON reprezintd pe de o parte garantii de buni executie privind plata
chiriei de catre concesionar, incasate conform contractelor de concesiune, care prevad de reguld
obligativitatea concesionarului de a constitui garantie de buni executie, si pe de altd parte reprezinti
taxa de administrare sau chiria pentru 1, 2 sau 3 luni conform intelegerii intre parti cuprinsa in contract,
pentru a evita eventuala creantd neincasati de societate, astfel:

e Garantie taxa administrare Mont Rose 16.831 RON

e Garantie taxa administrare Napa SRL 3.857 RON

® Garantie concesionare Euro Gas 10.967 RON

* Garantie chirie birou Gala 683 RON

e Garantie W&M Wood Shoop SRL 700 RON

e Garantie chirie birou Calin Artimescu 463 RON

e Garantie concesionare Sacons SRL 3.366 RON
(18]
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e Garantie taxa administrare Aksd 3.005 RON

e  Garantie chirie birou Asimkov 2.222 RON
e  Garantie redeventi teren Hirschmann 3.938 RON
e Garantie chirie spatiu Terrapont 380 RON

* Garantie concesionare teren Vasilache SNC 5.468 RON

@ Valoarea datoriilor catre furnizori este de (11.219) RON cu urmitoarea component:
- datorii céatre furnizori interni in valoare de (17.644) RON, din care cele cu solduri semniificative

sunt:

e Adm.Nationala Apele Romane 243 RON

e Aquador 78 RON

e Compania Aquaserv 7.955 RON

e Eon Energie SA 1.154 RON

e Electrica Furnizare -8.446 RON

e  Mont Rose -18.984 RON

e Prodband 130 RON

e  Supplier Akt 226 RON

- datorii cétre colaboratori in valoare de 5.346 RON care se compune din urmatoarele:

e Filimon Vasile 503 RON

e Savu Felicia 503 RON

e  Moldovan Dumitru Claudiu 503 RON

e Calugar Ioan Daniel 503 RON

e Nagy Istvan 3.334 RON

- Datorii catre furnizori de imobiliziri in valoare de 1.079 RON, suma reprezentand datorii fata
de:

e Romtelecom 1.079 RON

® In contul Furnizori- facturi nesosite in valoare de 43.147 RON au fost inregistrate cheltuieli cu
utilitdtile (Electrica, E.On Gaz), paza (BS Guarding) aferente lunii decembrie 2015, facturate la
inceputul anului 2016.
® Salarii si personal in suma de 32.273 RON se compune din:

e salariile datorate pentru luna decembrie 2015:  6.962 RON

e garantii materiale si garantii gestionar: 25 RON
e contributii si fonduri aferente salariilor 18.135 RON
e impozit pe salarii 6.569 RON
e salarii neridicate 582 RON
@ Alte datorii fiscale in suma de 69.940 RON se compune din:
® taxa pe valoare addugatd de achitat; 11.437 RON
e TVA neexigibila: 58.503 RON
[19]



© Leasing Financiar in valoare de 37.796 RON reprezentand valoarea rimasi de achitat din
contravaloarea autoturismului Hyundai
@ Creditorii diversi in valoare de 6.220 RON, reprezint:
® suma de virat citre 3D COM SERV SRL incubati, primitd ca si alocatie financiara
nerambursabila de la PNUD in valoare de: 6.000 RON
® sumd de restituit citre Consiliul Local Sanpaul 220 RON

® Clienti creditori in suma de 40.368 RON reprezintd urmatoarele:
* 39.872 RON reprezintdi un avans conform Antecontract de vAnzare-cumparare nr.

3920/31.08.2016 teren, proprietatea parcului de citre SC AKSD SRL

e Plata in plus de catre As.Intreprinderilor mici si mijlocii Covasna in suma de 496 RON

NOTA 6. PRINCIPIL, POLITICI ST METODE CONTABILE

6.1 Principii contabile
Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2015 au fost intocmite in conformitate cu

urmdtoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitdfii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fard a intra in
imposibilitatea continudrii activititii sau fard reducerea semnificativi a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Au fost aplicate aceleasi reguli, metode si norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand astfel comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

Principiul prudentei

S-a tinut seama de toate ajustérile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de
toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul Exercitiului financiar
incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei Exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile Exercitiului, fird a se tine seama de data
incasdrii sau efectudrii plitii.

Principiul evaludrii separate a elementelor

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii Exercifiului

Bilanful de deschidere al Exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al Exercitiului precedent.

[20]
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Valorile elementelor ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinti
pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active si pasive admise de
Ordinul Ministrului Finantelor Publice 1802/2014 si modificarile ulterioare.

Principiul prevalengei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflectd realitatea economici a evenimemtelor si
tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul pragului de semnificafie

Orice element cu o valoare consideratd semnificativi este prezentat distinct in cadrul situatiilor

financiare.

6.2 Politici si metode contabile semnificative
a) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991 modificatd, republicata
si completata si cu prevederile contabile din Ordinul Ministerului de Finante Publice 1802/2014 si modificarile
ulterioare.
Situatiile financiare cuprind:

e Bilant

e Cont de profit si pierdere

* Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale.

e Situatia modificarilor capitalului propriu

e Situatia fluxului de trezorerie

e Situatia activelor imobilizate
Aceste situatii financiare anexate sunt menite s prezinte pozitia financiard, rezultatul operatiunilor si
un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in fari si jurisdictie altele decat Roménia. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si legale din Roméania
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare.

b) Moneda de raportare
Situatiile financiare au fost intocmite si exprimate in RON.,

c) Tranzactii in moneda striina
Tranzactiile Societatii in moneda straind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationald a Romaniei (,BNR") pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda striina sunt convertite in
RON la cursurile de schimb comunicate de BNR valabile la data bilantului. Castigurile si pierderile
rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda striini si din conversia activelor si datoriilor
monetare exprimate in moneda strdind sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul
rezultatului financiar.
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d) Active imobilizate
Activele imobilizate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulati si pierderile de valoare.
Cheltuielile ulterioare de intrefinere si reparatii
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectudrii lor, in timp ce
cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe
perioada rdmasa de amortizare a respectivului mijloc fix.
Amortizarea
Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmitoare datei achizitiei sau data punerii in
functiune, dupa caz, folosind duratele de viatd utile a mijloacele fixe. Imobilizarile in curs si terenurile
nu se amortizeaza.
Amortizarea se calculeaza pentru a diminua costul, utilizind metoda liniara de amortizare pe durata de
functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.
Durata de amortizare pentru imobilizirile necorporale sunt de 3 ani, pentru amenajarile de teren 10 ani
iar pentru imobilizérile corporale aceasta se incadreazi in valorile cuprinse in catalogul de clasificare a
mijloacelor fixe conform HG 2139/2004.
Nu s-a efectuat reevaluarea imobilizirilor.
e) Stocuri
Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. Stocurile sunt
prezentate la costul de achizitie determinat prin metoda de identificare specificd. La iesirea din gestiune
se utilizeazd metoda identificirii specifice, iar in cazul stocurilor fungibile se utilizeazd metoda FIFO.
f) Creante comerciale si alte creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald mai putin ajustarea pentru deprecierea
acestor creante. Atunci cand se estimeazd cd o creantd nu se va incasa integral, in contabilitate se
inregistreazd ajustari pentru depreciere, la nivelul sumei care nu se mai poate recupera. Estimarile
privind deprecierile fin cont si de litigiile cu clientii societdtii, precum de orice altd informatie.
Marimea ajustrii este egald cu valoarea creantei incerte, respectiv:
- pentru creante cu termen de plata depasit de 1095 zile ajustare de 100% din valoarea
creantei incerte,
- pentru creanfe in litigiu ajustare pentru valoarea in litigiu,
- pentru creante de la clienti in insolventa ajustare 100% din valoarea creantei.
g) Deprecierea activelor
Imobilizdrile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din
depreciere ori de cte ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea contabila

nu mai poate fi recuperatd. Pierderea din depreciere este reprezentatd de diferenta ntre valoarea

1/

contabild si valoarea de inventar.
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h) Actiuni
Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.

i) Dividende
Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.

J)  Furnizori si alte datorii
Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazi a fi platite pentru bunwurile sau
serviciile primite.

k) Datorii
Datoria pe termen lung include imprumuturi din emisiuni de obligatiuni si prime de rambursare a
acestora, credite bancare pe termen mediu si lung, obligatii din contractele de leasing, sume datorate
entitafilor afiliate si entititilor cu care compania este legatd prin interese de participare, alte
imprumuturi si datorii asimilate si dobanzile aferente acestora, pensii gi obligatii amanate din planurile
de contributii, impozit pe profit amanat.
Imprumuturile din emisiunile de obligafiuni reprezinta contravaloarea obligatiunilor emise
Entitatea trebuie sd menfind clasificarea datoriilor pe termen lung purtatoare de dobandi in aceasti
categorie, chiar si atunci cind acestea sunt exigibile in 12 luni de la data bilantului daca:

e termenul iniial a fost pentru o perioadd mai mare de 12 luni, si

® existd un acord de refinantare sau de reesalonare a platilor, care este incheiat inainte de data

bilantului.

1) Provizioane
Provizioane pentru dezafectare, restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli
sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicitd generatd de un
eveniment anterior, cand pentru decontarea obligatiei este probabil si fie necesard o iesire de resurse si
cand poate fi facutd o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei. Provizioanele de
restructurare cuprind costurile directe generate de restructurare, si anume cele care sunt generate in mod
necesar de procesul de restructurare i nu sunt legate de desfdsurarea continua a activitatii entitatii. Nu
se recunosc provizioane pentru pierderi operationale viitoare.

m) Recunoasterea veniturilor
Veniturile se referd la bunurile vandute si la serviciile furnizate. Veniturile din vanzarile de bunuri sunt
recunoscute in momentul in care Societatea a transferat cumparitorului principalele riscuri si beneficii
asociate detinerii bunurilor, care, de reguld, este momentul livrarii. Veniturile aferente serviciilor
furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din veniturile totale aferente
contractului de prestéri servicii, procentul fiind determinat prin referintd cu raportul dintre totalul
serviciilor care trebuie prestate i serviciile prestate pana la data bilantului. Veniturile din redevente sunt

recunoscute pe baza principiilor contabilitétii de angajament in conformitate cu substanta economici a
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contractelor aferente. Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura
generarii venitului respectiv, pe baza contabilititi de angajamente.

n) Rezultatul financiar
Rezultatul financiar include cheltuielile/veniturile din diferente de curs valutar, dobanda de plata pentru
credite sau alte dobanzi, imprumuturi, cit si dobanda de primit pentru conturi curente la banca.
Principiul separérii exercitiilor financiare este respectat pentru recunoagterea acestor tipuri de cheltuieli
si venituri.

o) Impozitul pe profit
Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportirile fiscale,
conform legislatiei romanesti relevante.

p) Cifra de afaceri
Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA $i rabaturi comerciale, pentru
bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

q) Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera,

NOTA 7. ACTIONARI, CAPITAL, ACTIUNI ST OBLIGATIUNI
7.1 Structura actionariatului
Structura actionariatului la 31 decembrie 2015 este prezentati astfel:

o Capital st?cial % capital
Actionari Nr. actiuni s(uli)(s)cl\ril)s siiotal
Consiliul Judetean Mures 529.889 1.324.724 91,62
Consiliul Local Ungheni 20.610 51.525 3,56
Consiliul Local Sanpaul 10.992 27.480 1,90
Consiliul Local Ludus 13.435 33.588 232
Consiliul Local Ternut 3.435 8.587 0,59
TOTAL 578.361 1.445.904 100,00

7.2 Conturile de capitaluri
Conturile de capitaluri se prezintd dupa cum urmeaza:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

Nume precedent curent

(RON) (RON)
Capital social varsat 7 1.445.904 1.445.904
Prime legate de capital - -
Rezerve legale 136.384 145.770
Alte rezerve ©) 1.019.086 1.019.086
Rezultatul reportat ¥ 203.274 51.589
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Rezultatul curent (184.984) 187.722

Repartizarea profitului - 9.386
Total 2.619.665 2.840.685

O Pentru structura capitalului social vezi punctul 7.1.

@ Rezervele legale constituite sunt in concordanta cu prevederile legale, s-au constituit rezerve
legale in valoare de 9.386 RON, reprezentand 10,08 % din capitalul social.

@ Alte rezerve reprezintd rezervele constituite din profiturile nete ale anilor precedenti

@ Pe seama rezultatului reportat au fost inregistrata pierderea anului 2014 in valoare de 184.984

RON si rectificérile contabile dupa inspectia Camerei de Conturi Mures aferent anilor 2010-201 3.

7.3 Actiuni rascumpdrabile
Capitalul social al societatii nu cuprinde actiuni rascumparabile.

7.4 Actiuni emise in timpul exercitiului financiar
In cursul anului 2015 Societatea nu a emis actiuni.

7.5 Obligatiuni emise
Societatea nu avea emise obligatiuni la 31 decembrie 2015.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SIDIRECTORII

8.1 Indemnizatiile acordate pentru membri organelor de administratie, conducere si

supraveghere
" < _ Exercitiul ;o
Salarii de plati la sfarsitul ; Exercitiul
. . financiar .
perioadei financiar curent
precedent

Consiliul de administratie, 5.821 2.950

GA
Director general 4.166 3.909
Total 9.987 6.859

Pentru fiecare sedintd membrii Consiliului de Administratie primesc o indemnizatie lunara de

15%, iar membrii AGA o indemnizatie de 10% din valoarea indemnizatiei Directorului.

8.2 Salariati
Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dupa cum urmeazi:

r Exercn?ml Exercitiul
Salariati financiar .
2 financiar curent
precedent
Total 16 12
[25]
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Exercitiul financiar Exercitiul

ON .
R precedent financiar curent

Cheltuieli cu  salariile i
indemni-zatiile  personalului 880.935 682.251
inclusiv asigurdrile sociale

Societatea este administrati de un Consiliu de administratie.
Consiliul de administratie este compus din 5 administratori, desemnati de Adunarea Generala a
Actionarilor cu urmatoarea componenta:

e Nagy Istvdn, cetitean roman, niscut la 18.08.1969 in localitatea Odorheiul Secuiesc, judetul
Harghita, domiciliat in Targu Mures, str. Postei, nr.14, judetul Mures, posesor al CI seria MS
667385 eliberatd de Politia municipiului Targu Mures la data de 13.03.2012, CNP:
1690618264433

e Filimon Vasile, cetatean roman, nascut la 12.06.1958 in localitatea Sanmartinu de Campie,
Judetul Mures, domiciliat in Targu Mures, str.Soimilor, nr.43, ap 11, judetul Mures, posesor al
CI seria MS nr.664378, eliberatd de Politia municipiului Targu Mures la data de 24.02.2012,
CNP.1670908264424,

® Savu Felicia Maria, cetatean roman ,nascuta la 10.06.1960 in localitatea Sighisoara, judetul
Mures, domiciliata in sat.Livezeni, str.Sudului, nr.26, judetul Mures, posesoare a CI seria MS
nr.422000 eliberata de Politia municipiului Targu Mures la data de 29.05.2007, CNP
2600610264405.

* Moldovan Dumitru Claudiu, cetatean roman, nascut la data de 02.06.1973 in localitatea
Téargu Mures, judetul Mures domiciliata in orasul Ungheni,nr.234, Jjudetul Mures, posesoare a
CI seria MS nr.477073, eliberat de Politia municipiului Targu Mures la data de
27.06.2008,CNP 265036264361.

e Cilugir Ioan Daniel, cetatean roman, nascut la 13.06.1970 in oragul Ludus, judetul Mures,
domiciliat in Ludus, str.8 martie, 5, judetul Mures, posesor al CI seria MS nr.514802, eliberata
de Politia municipiului Targu Mures la data de 01.06.2009, CNP 1700613260048,

Directorul societatii este domnul Nagy Istvan, cetdtean roman.

Conform Hotararii nr. 59/30.01.2015 a Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor a fost numit noul
consiliu de administratie. Mandatul consiliului de administratie cu componenta de mai sus este de 4 ani

pana la data de 31.01.2019.
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NOTA 9. CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Indicatori de profitabilitatea Exercn?ml Exercn%nul
si rentabilitatea capitalului finangjar Hindncize
precedent Curent
Profitul net (A) (184.984) 187.722
Total capitaluri (B) 2.619.665 2.840.685
Eficienta capitalului A/B * 100(%) -% 6,61%
Profitul net (A) (184.983) 187.722
Venituri totale (B) 1.533.878 1.605.925
Rata profitului net A/B * 100(%) -% 11,69%
Exercitiul Exercitiul
Indicatori de solvabilitate financiar financiar
precedent curent
Total Datorii (A) 196.669 270.404
Total Activ (B) 5.164.637 5.385.141
Rata de indatorare A/B * 100(%) 3,80% 5,02%
Capitalul propriu (A) 2.619.666 2.840.685
Total active mai putin datorii curente nete (B) 4.988.832 5.141.037
Levier financiar A/B * 100(%) 52,51% 55,25%
Exercitiul Exercitiul
Indicatori de lichiditate si capital de lucru financiar financiar
precedent curent
Active curente 3.487.998 5.385.141
Obligatii curente 185.805 192.782
Rata lichiditatii generale (A/B) 18,77 27,93%
Active curente 3.487.998 5.385.141
Stocuri 3.679 2.295
Obligatii curente 185.805 192.782
Rata rapidi a lichiditatii (A-B)/C 18,75 27,92%
Creante comerciale (A) 462.069 406.926
Cifra de afaceri neta (B) 1.155.659 1.246.947
Peroada de incasare a clientilor (A/B)*365- zile 146 119

Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii
imediate (indicatorul test acid) exprimi de céte ori se cuprind datoriile curente in activele curente,
respectiv in active curente mai putin stocuri.

Indicatori de risc

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat (credite
pe o perioada mai mare de un an) in capitalurile proprii si reflectd structura de finantare a Societitii la
incheierea Exercitiului financiar. Cu cat valoarea indicatorului este mai micd, cu atat pozitia Societitii e

considerata mai riscanta. Indicatorul privind acoperirea dobéanzilor reflectd de cate ori pot fi acoperite
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cheltuielile cu dobénda din profitul inaintea dobanzii si impozitului. Cu cat valoarea indicatosrului este
mai micd cu atdt pozitia Societitii este considerata mai riscanta.

Indicatori de activitate (de gestiune)

Numdrul de zile de stocare indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate.

Viteza de rotafie a debitelor - clienfi exprimi numirul de zile pana la data la care debitorii isi achitd
datoriile cdtre Societate si arati astfel eficacitatea intreprinderii in colectarea creantelor sale.

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima numirul de zile de creditare pe care Societatea. il obtine
de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueazi eficienta managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale evalueazi eficienfa managementului activelor totale prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de activele Societatii.

Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine Societatea la o unitate de resurse

investite.

NOTA 10. ALTE INFORMATII
10.1 Prezentarea Societitii
Societatea a fost infiintatd in anul 2003, este inmatriculati la Registrul Comertului sub numairul

J26/402/2003 si are codul fiscal RO 15349689, cod CAEN 6832, avand profilul de activitate
administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract. Incepand cu luna decembrie 2009 SC Parc
Industrial Mures SA este administratorul Incubatorului de Afaceri Mures.

La 31.12.2015 capitalul social este de 1.445.904 RON, format din 578.361 parti sociale cu o valoare
nominala de 2,5 RON fiecare.

Informatii privind relatiile societatii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi in care se
detin titluri de participare strategice.

La 31.12.2014 societatea detine participatii in:

Valoarea
Societatea Participatiei
(RON)
Asociatiei Incubatoarelor si Centrelor de Afaceri 700

10.2 Modalitatea folositi pentru exprimarea in moneda pationala a elementelor patrimoniale 2
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneds striiné
Tranzactiile in valutd se inregistreaza in contabilitate la cursul zilei valuti / RON comunicat de Banca

Nationald a Romaniei. Elementele monetare exprimate in valuti sunt raportate utilizandu-se cursul de

inchidere comunicat de Banca Nationald a Romaniei (BNR). Diferentele de curs valutar favorabile sau
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nefavorabile se inregistreaza la venituri sau cheltuieli dupd caz. Cursurile de schimb comu nicate de

BNR pentru sfarsitul exercitiului financiar au fost:

Curs valutar (RON)
Moneda 31 decembrie | 31 decembrie
2014 2015
EUR 4.4821 4.5245
GBP 5,7430 6.1466
USD 3.6868 4.1477
HUF 0.014211 0.014346

10.3 Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

Indicatori An fiscal 2015
(RON)

Rezultat brut 187.722

Deduceri 9.386

Venituri neimpozabile -

Cheltuieli nedeductibile 9.808

Pierdere fiscald 188.144

Pierdere fiscald de recuperate din (370.344)

anii precedenti

Pierdere  fiscald rdmas de (182.200)

recuperat in perioada viitoare

Impozit pe profit calculat -

Reduceri impozit pe profit -

Impozit pe profit curent -

10.4 Cifra de afaceri
Cifra de afaceri este compusa din urmitoarele venituri:
Exercitiul
Descriere financiar curent
(RON)

Venituri din prestarea de servicii si lucrari executate -
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii, total, din 319,128
care:

.. venituri din redevente 192.406
... chirii birouri parc 8.009
... laxd administrare 107.649
... Chirii spatiu parc 377
... chirii birou incubator 10.687
Alte venituri, total, din care: 927.819
... venituri din taxa de administrare 737.611

.. Venituri din refacturare energie 94.412
.. venituri din refacturare cheltuieli intrefinere birouri 3.008
... venituri din refacturare apd 72.316
... taxa de administrare incubator "’ 17.795
...venituri diverse 677
Total 1.246.947
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Societatea avea pand la data de 30.04.2015 un contract de administrare cu nr. 1P/05.05.2010 imcheiat cu
Agentia pentru implementarea Proiectelor si Programelor IMM-uri si Consiliul Judetean Mures. Pentru
perioada de desfasurare a contractului cadru de administrare pe un ciclu de incubare, administratorul
incubatorului beneficiaza de o plata pentru servicii, echivalentul in RON a 50.000 USD, inclusiv TVA.

Durata contractului este de 60 luni incepand cu data de 05 mai 2010 pand la data de 30.04.2015.

10.5 Rezultatul reportat
Rezultatul reportat se prezinti astfel:

Cont Explicatii Valoare (RON)
117 Profit aferent anului 2009 10.599
117 Profit aferent anului 2010 600.528
117 Pierdere aferent anului 2013 (274.836)
117 Pierdere aferent anului 2014 (160.642)
117 Corectarea erorilor contabile din 2008 =275
117 Corectarea erorilor contabile din 2010 -156.629
117 Corectarea erorilor contabile din 2012 25.182
117 Corectarea erorilor contabile din 2013 5.959
117 Corectarea erorilor contabile din 2011 1.703

Sold Final 51.589

Societatea nu a repartizat dividende potrivit prevederilor Ordonantei nr. 64/2001 din 30/08/2001 privind
repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome.

10.6 Onorariile plitite auditorilor

Auditul societitii este asigurat de firma S.C. Consulta Carpatica S.R.L.

NOTA 11. CASA SI CONTURI LA BANCI
Aceastd pozitie financiara include urmatoarele:

La 31.12.2015 societatea are constituite depozite pe termen scurt la BTRL si OTP in sumi de 3.390.000

Exercitiul Exercitiul
. financiar financiar
Descriere
precedent curent
(RON) (RON)
Conturi la banci in RON 2.999.366 3.412.880
Conturi la banci in valuti 19.414 21.837
Casa in RON 2.722 1.366
Casa in valuta 748 755
Total 3.022.250 3.436.838

RON dupa cum urmeazi:
e suma de 590.000 RON cu data expiririi in data de 02.01.2016
e suma de 2.800.000 RON cu data expiririi in data de 05.01.2016

NOTA 12. STOCURI
La 31 decembrie 2015 stocurile societitii sunt compuse din 2.295 RON:;

[30]
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Descriere 31 Decembrie | 31 Decembrie
2014 (RON) 2015 (RON)

Materii prime - -
Materiale consumabile 3.432 2.031
Materiale de natura obiectivelor de inventar - -
Semifabricate - =
Produse finite 5 -
Produse reziduale = e
Ambalaje - -
Marfuri - -
Lucrdri si servicii in curs de executie - -
Avansuri pentru stocuri 246 264
Total 3.678 2.295

NOTA 13. l’f\R’[‘l AFILIATE
Nu este cazul

NOTA 14. CREANTE SI DATORII IN AFARA BILANTULUI
Societatea pe langd bunurile proprii are in administrare, pe durati de 30 de ani, de la Consiliului

Judetean Mures doua cladiri:

Valoare o
. ; Data preluirii .
Denumire inventar in administrare Observatii
(RON)
Cladire administrativa 3.018.000 lanuarie 2007 | Valoare conform raport reevaluare
Cladire incubator de afaceri 2.329.000 | Octombrie 2010 | Valoare conform raport reevaluare

precum si terenuri de la doud consilii locale, tot pe duratd de 30 de ani, astfel:

Teren S:I();la;;‘ ¢ 2; Nr. Topografic Eri lc':):?;:;"s"ane
761,762, 761/1, 761/2/1, 761/2/2,
765/2,765/a/1/1, 765/1, 599/1, 600/1, Hotdirare CL comuna
Intravilan 134.875 | 492 601/1/1, 601/1, 602/1/1, 602/2/1, Sanpaul nr. 14 / 30.06.2003
Chirileu ' 602/3/1, 602/4/1, 603/1, 604/1/1, Hotp23 /2é 06.06 o ’
604/2/, 605/1, 606/1, 607/1, 608/1, ' o
609/1, 642(63)
Hotédrare CL comuna
Intravilan Ungheni nr. 22 /
Vidrasau <iTd6% | Sl | Al 2 30.06.2003, Hot. 43 /
25.10.06

[31]
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NOTA 15. SUBVENTII PENTRU INVESTITII

Societatea a beneficiat de subventii, astfel:

Valoare Valoare Valoare Solld la
Finantatori proiect neamortizata necheltuita 31.12.2015

(RON) (RON) (RON) (RON)
GTZ 89.004 10.699 - 10.699
PNUD contract 1 @ 150.000 12.061 27.891 39.952
PNUD contract 2 ® 200.000 - 200.000 200.000
PNUD contract 3 @ 3.500 - . -
TOTAL 442.504 33.457 227.891 250.651

" In 2006 SC PARC INDUSTRIAL MURES SA a primit o subventie nerambursabild in suma de
89.004 RON de la GTZ (Societatea Germani pentru Colaborarea Tehnica SRL), utilizata in totalitate.
Prin Programul national de infiintare si dezvoltare de incubatoare tehnologice si de afaceri societatea a
beneficiat de trei finantiri, si anume:

e @1in 2010 in suma de 150.000 RON pentru echiparea si amenajarea cladirii Incubatorului de
afaceri, din care 27.891 RON raman de cheltuit pe viitor

e @i 2011 in suma de 200.000 RON pentru realizarea instalatiei de climatizare a incubatorului,
investitie nerealizati pana 31.12.2015.

e @ 2014 suma de 3.500 RON in baza Conventiei intre Departamentul pentru fntreprinderile
Mici si Mijlocii, Mediului de Afaceri si Turism si CEC Bank SA. Conventia are ca obiect
implementarea si derularea Programului National Multianual de infiintare si dezvoltare de
incubatoare tehnologice si de afaceri, prin care Banca a distribuit alocatii financiare
nerambursabile beneficiarilor eligibili in limita sumei alocate bancii din totalul Fondului de

5.400.000 RON.

NOTA 16. CHELTUIELI SIVENITURI N AVANS
16.1 Cheltuieli in avans
Cheltuielile in avans in suma de 358 RON reprezinté o serie de sume achitate in cursul anului 2015, dar

a caror cheltuiald va afecta exercitiul financiar urmitor. Din aceste cheltuieli enumerim: rovignetele,
asigurari RCA si CASCO aferente autoturismelor si cladirii societatii si/sau alte asigurdri (profesionale
s.a.)

16.2 Venituri in avans
La sfarsitul exercitiului financiar curent societatea are venituri inregistrate in avans in suma de

2.023.401 RON, datorita incaséri redeventelor in avans, precum si a taxei de administrare de 50.000
USD achitat in avans de catre PNUD, care initial sunt trecute pe venituri inregistrate in avans si care
vor fi puse pe venituri in perioadele viitoare pentru care s-au efectuat platile in avans pana la data de

30.04.2015.
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Client Sold Sold
01.01.2014 31.12.2015
(RON) (RON)
Confo Mex 183.019 178.564
Mures Mex 544.643 531.082
Linea Mex 558.795 544.874
Ilefor 584.516 570.147
Studio Mex 203.750 198.734
Incubator 8.731 0
TOTAL 2.083.454 2.023.401

Concesionarea suprafetelor de teren se realizeazi in doua variante: concesionare fara drept de preferinti
la vénzarea si concesionate cu drept de preferintd la vanzare. Conform contractelor existi doud variante:
e in varianta I (concesionare fard drept de preferintd la vanzare) pretul maxim de concesiune ce
poate fi obtinut de concesionar in urma calculirii punctajului in functie de oferts, este de:
o 1,00 EUR/mp/an cu plata anticipata pe 49 ani
o 1,13 EOR/mp/an cu plata anticipata pe 40 ani
o 1,26 EUR/mp/an cu plata anticipata pe 30 ani
o 1,40 EUR/mp/an cu plata anticipata pe 20 ani
o 1,53 EUR/mp/an cu plata anticipata pe 10 ani
o 1,66 EUR/mp/an cu plata anticipata pe 5 ani
o 1,80 EUR/mp/an cu plata anuali
e In varianta II (concesionare cu drept de preferinta la vanzare) pretul minim (fix) de
concesionare in vederea concesionarii este de 2,34 EURO/mp/an. in aceasta varianta contractul
de concesiune se incheie pe o perioadd de minim 5 ani. Daci se opteazi pentru aceastd varianta,
Concedentul va recunoaste dreptul de preferintd al adjudecatarului - concesionar la vanzarea
suprafetei de teren concesionatd, in conditiile contractului de concesiune, la incheierea
termenului pentru care contractul de concesiune v-a fi incheiat. Acest drept nu va putea produce
efecte mai inainte de trecerea a 5 ani de la semnarea contractului de concesiune.

Valoarea redeventelor neajunse la scadentd, plitite in avans sunt urmdrite ca venituri in avans.

Vidrasau, la 06.05.2016

Administrator Intocmit

Nagy Istvan Nagy Lenke
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CONSILIUL
JUDETEAN
MURES

(Y

S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A.
PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

Nr.137/12.05.2016

Dosar:Anexa la bilant

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
privind rezultatele economico-financiare pe anul 2015

Rezultatele obtinute de catre SC PARC INDUSTRIAL MURES SA in anul
2015 precum si situatia patrimoniului sunt reflectate in Situatia financiara la data de
31.12.2015, cuprinzand Bilantul contabil, Contul de profit si pierdere, Date
informative, Situatia activelor imobilizate, Note explicative, Politicile contabile si
Raportul de audit financiar extern.

Societatea a fost infiintatd in anul 2003, este inmatriculatd la Registrul
Comertului sub numarul J26-402-2003 si are codul fiscal RO 15349689, cod CAEN
6832, avand profilul de activitate administrarea imobilelor pe baza de comision sau
contract. Incepand cu luna decembrie 2009 SC Parc Industrial Mures SA este
administratorul Incubatorului de Afaceri Mures.

SC PARC INDUSTRIAL MURES SA, in anul 2015 a obtinut urmatoarele
rezultate:

- Venituri totale: 1.605.925 lei

- Cheltuieli totale: 1.418.203 lei

- Rezultat contabil: PROFIT 187.722 lei

S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

Romania, 547612 Platforma Vidrasau-Ungheni, 1/G, judetul Mures
Telefon: +40-265-433.620 Fax: +40-265-433.632 e-mail: office@industrial-park.ro
www.industrial-park.ro



Cifra de afaceri este compusa din urmatoarele venituri:

Exercitiul
Descriere

financiar curent
Venituri din prestarea de servicii si lucrari executate -
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii, total, 319.128
din care:
... venituri din redevente 192.406
... chirii birouri parc 8.009
... taxa administrare 107.649
... chirii spatiu parc 377
... chirii birou incubator 10.687
Alte venituri, total, din care: 927.819
... venituri din taxa de administrare 737.611
... venituri din refacturare energie 94.412
... venituri din refacturare cheltuieli intretinere birouri 5.008
...venituri din refacturare apa 72.316
... taxa de administrare incubator ) 17.795
...venituri diverse 677
Total 1.246.947

Ponderea cea mai mare in totalul veniturilor o au veniturile din taxa de administrare
in valoare de 737.611 lei. Taxa de administrare perceputa este 0,5 euro/mp pentru cei
care nu si-au terminat investitiile si nu au inceput Inca activitatea, iar pentru cei care
si-au finalizat investitia taxa de administrare perceputa este de 1 Eu/mp.

In anul 2015 societatea a realizat un profit contabil in valoare de 187.722 lei.

Cheltuieile efectuate in cursul anului 2015 reprezinta in cea mai mare parte
cheltuieli curente administrative, care au scazut semnificativ fata de anii precedenti.
Cheltuielile cu amortizare provin din investitiile realizate in anii precedenti.
Cheltuielile cu utilitdtile nu reprezinta in totalitate cheltuielile Parcului Industrial
Mures, ceea mai mare parte din aceste cheltuieli sunt consumuri ale concesionarilor
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din perimetrul parcului, refacturate catre acestia si care apar si sub forma de venituri
in contabilitatea societatii.

Principalele elemente ale activului societatii sunt urmatoarele:

Elemente de active RON

Imobilizari 1.458.711
Stocuri 2.295
Creante 486.939
Casa si conturi la banci 3.436.838
Cheltuieli Inregistrate in avans 358
Total active 5.385.141

Imobilizarile societatii care se compun din urmatoarele:

Terenul propriu al societatii se afla in satul Sanpaul, in suprafata de 32.242 mp,
care este inscris in CF numar 50330 /Chirileu cu numarul topografic /cad. 50330,
tarla nr. 34, parcela nr. 1391/2, fiind cumparat la pretul de 800.000 lei conform
contractului de vanzare-cumpadrare si autentificat sub nr 2582 din 2010.10.08.

In anul 2015 s-a vandut o parcela de 2558 mp din terenul mentionat mai sus, cu
12 euro/mp la cursul de schimb BNR din ziua facturarii.

La constructii sunt evidentiate amenajari de terenuri adica umpluturi si
amenajari de drum de acces valoare de 916.646 lei. Constructiile din patrimoniul
societatii In valoare de 656.630 lei au urmatoarele componente:

Denumire Valoare
Container 10.581
Retea de distributie gaze natural 208.600
Canalizare tranzit apa 5.309
Crestere cap .prel. ape menajere din
S3in S2 27.071
Canalizare apa CM 49-47 36.121
Retea de alimentare cu energie 343.957
Extindere retea alimentare cu energie 4.830
Izolare cladire administrative 20.161
Total 656.630

Avansurile si imobilizarile corporale in curs constau din lucrari si instalatii de
climatizare 1n incinta Incubatorului de afaceri, aflata inca in stadiu de proiectare, in
valoare de 110.380 RON, lucrare nefinalizata pana la data de 31.12.2015.
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La imobilizari financiare, societatea are un aport in suma de 700 lei in
patrimoniul initial al Asociatiei Incubatoarelor si Centrelor de Afaceri, unde este
membru fondator.

Societatea pe langa bunurile proprii a primit fn_administrare: pe duratd de 30
de ani, de la Consiliului Judetean Mures doua cladiri:

Denumire

Valoare inventar

Data
preluarii in
administrare

Observatii

Cladire administrativa 3.018.000 lanuarie | Valoare conform raport
2007 reevaluare

Cladire incubator de afaceri 2.329.000 Octombrie | Valoare conform raport
2010 reevaluare

precum si terenuri de la doua consilii locale, tot pe durata de 30 de ani, astfel:

Suprafata

Primit in administrare

Denumire Nr. CF Nr. Topografic
(mp) conform
Teren 134.875 492|761, 762, 761/1, 761/2/1, 761/2/2, 765/2,|Hotarare Consiliul local comuna
intravilan 765/a/1/1, 765/1, 599/1, 600/1, 601/1/1,|Sanpaul nr. 14/30.06.2003,
Chirileu 601/1, 602/1/1, 602/2/1, 602/3/1, 602/4/1,|modificat prin HCL
603/1, 604/1/1, 604/2/, 605/1, 606/1, 607/1,|nr..23/28.06.2006
608/1, 609/1, 642(63)
Teren 277.465 950|A+1(121) Hotarare Consiliul local comuna
intravilan Ungheni nr.
Vidrasau 22/30.06.2003,modificat prin
HCL nr.. 43/25.10.2006

Situatia rezultatului din exploatare:

Exercitiul financiar Exercitiul
Denumirea indicatorului precedent financiar curent
(RON) (RON)

1. Cifra de afaceri neta 1.155.659 1.246.947
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 453.864 434.195
(3+4+5)

3. Cheltuielile activitatii de baza 257.510 273561
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare - -
5. Cheltuielile indirecte de productie 196.354 160.634

S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

Romania, 547612 Platforma Vidrasau-Ungheni, 1/G, judetul Mures
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6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 612.567 812.752
7. Cheltuielile de desfacere - -
8. Cheltuieli generale de administratie 949.173 975.781
9. Alte venituri din exploatare 62.136 276.489
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) (274.470) 113.460

Situatia creantelor

Sold la sfarsitul

Termen de lichiditate

Creante Exercitiului
financiar Sub 1 an Peste 1 an

Clienti 747.744 747.744 -
Ajustiri pentru deprecierea creantelor — clienti (235.357) (235.357) -
®
Clienti - facturi de intocmit © (105.461) (105.461) -
Furnizori debitori 0 0 -
Personal si asigurari sociale ¥ 2.074 2.074 -
Total creante fata de stat 6.515 6.515 -

- impozit pe profit 6.515 6.515 -
Debitori diversi ® 45.741 45.741 -
Alte creante 25.683 25.683
TOTAL 486.939 486.939 -

(1) Valoarea totald a creantelor fatd de clienti este de 747.744 lei, cu urmatoarea

- creante de la clienti interni In valoare de 747.744 lei, din care cele cu solduri

componenta:
semnificative sunt:
. Xeles SRL
o Mont Rose SRL
o East European Trade
o Patriwae SRL

128.882 lei

207.192 lei

37.244 lei

92.763 lei

- creante de la clienti externi in valoare de 0 lei

- creantele aferente clientilor incerti in valoare de 235.357 lei, din care cele cu solduri

semnificative dupa cum urmeaza:

- Amd Cons

30.990 lei

S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI
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Kaldaram SRL
Rewox Eco Rom SRL

Xelex SRL

14.066 lei
14777 lei

128.882 lei

(2) Valoarea creantelor-clienti a fost ajustata in valoare de 208.286 lei, astfel:

Sold la inceputul Transferuri Sold la sfarsitul
Explicatii Exercitiului " . Exercitiului
. . In cont Din cont . .
financiar financiar
Ajustiri creante clienti 27.070 208.700 414 235.357

Pentru clientii incerti, provizionul este de 100% la valoarea sumei in litigiu cu TVA
conform tabelului de mai jos :

Nr. Denumire Valoare
Crt. -lei-
1. | Rewox eco 14.777,30
2. | Kaldaram 14.065,73
3. | Ames Gaz 13.162,96
4. | Amd Cons 30.989,70
5. | Energivit 5.212
6. | Fitofol 6.510,59
7. | Municipal Waste Management 8.953,34
8. | Grafikland 4.855,91
9. | MRS Container(Toifor.Xeless) 128.882,27
10. | V&M Wood Shop 5.252,79
11. | Asgard 2.306,92
12. | 3Dcom 387,29
TOTAL 235.356,80

La data de 31.12.2015 SC PARC

INDUSTRIAL MURES SA are un

disponibil in banci si in casa (si conturi asimilate) in valoare de 3.436.838 lei.

Aceasta pozitie financiard include urmatoarele (RON):

Exercitiul
. . . Exercitiul
Descriere financiar ) )

financiar curent

precedent
Conturi la banci in RON 2.999.366 3.412.880
Conturi la banci in valuta 19.414 21.837
Casa in RON 2.722 1.366
Casa in valuta 748 755
Total 3.022.250 3.436.838
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La 31.12.2015 societatea are constituite depozite pe termen scurt la Banca Piraeus in suma
de 3.390.000 RON dupa cum urmeaza:

e suma de 590.000 RON cu data expirarii in data de 02.01.2016

e suma de 2.800.000 RON cu data expirarii in data de 05.01.2016

Cheltuielile inregistrate in avans reprezinta cheltuieli angajate in avans, adica
plati care fiscal nu pot fi puse pe cheltuieli decat in viitor, care se compun din
asigurarea autoturismelor, taxa de drum, abonamente, etc.

Situatia datoriilor

Sold la sfarsitul
Datorii Exercitiului Termen de exigibilitate
financiar
(RON) Sublan 1-5an Peste 5 ani
Garantii de buna executie (1) 51.880 51880
Furnizori (2) (11.219) (11.219)
Furnizori- facturi nesosite (3) 43.147 43.147
Salarii personal si alte datorii cu pers. (4) 32.273 32.273
Alte datorii fiscale (5) 69.940 69.940
Leasing Financiar (6) 37.796 12.053 25743
Creditori diversi (7) 6.220 6.220
Clienti creditori(8) 40.368 40.368
TOTAL 270.405 192.782 77.623

Garantiile de buna executie in suma de 51.880 RON reprezinta pe de o parte garantii

de buna executie privind plata chiriei de catre concesionar, incasate conform contractelor de
concesiune, care prevad de reguld obligativitatea concesionarului de a constitui garantie de
bund executie, si pe de altd parte reprezinta taxa de administrare sau chiria pentru 1, 2 sau 3
luni conform intelegerii intre parti cuprinsd in contract, pentru a evita eventuala creantad
neincasatd de societate
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Capitalul propriu al societatii se compune din urmatoarele:

Nume Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
precedent curent

Capital social varsat 1.445.904 1.445.904
Prime legate de capital - -
Rezerve legale © 136.384 145.770
Alte rezerve © 1.019.087 1.019.087
Rezultatul reportat @ 203.274 51.589
Rezultatul curent (184.984) 187.722
Repartizarea profitului - 9.386
Total 2.619.665 2.840.686

Activitatea s-a desfasurat cu un numar mediu de 12 angajati, (9 angajati la
sfarsitul anului 2015), iar administrarea s-a realizat prin Consiliul de administratie
compus din 5 membri. Adunarea generala a actionarilor se compune din 5
reprezentanti ai actionarilor societatii.

Repartizarea actiunilor pe actionari este urmatoarea:

Actionari Nr. actiuni Capital social subscris % capital social
Consiliul Judetean Mures 529.889 1.324.723,50 91,62
Consiliul Local Ungheni 20.610 51.525,00 3,56
Consiliul Local Sanpaul 10.992 27.480,00 1,90
Consiliul Local Ludus 13.435 33.587,50 2,32
Consiliul Local lernut 3.435 8.587,50 0,59
TOTAL 578.361 1.445.903,50 100,00

In aceastd perioadi SC PARC INDUSTRIAL MURES SA a respectat
intocmai prevederile Legii nr.82/1991, privind organizarea si conducerea corectd §i
la zi a evidentei contabile. Contul de profit si pierdere reflectd intocmai rezultatele
obtinute de societate. Bilantul contabil s-a intocmit pe baza balantei de verificare la
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data de 31.12.2015, respectandu-se normele metodologice cu privire la intocmirea
acestuia.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:

FILIMON VASILE

SAVU FELICIA

CALUGAR IOAN DANIEL
MOLDOVAN DUMITRU-CLAUDIU
NAGY ISTVAN
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